S. 6. Magnitudo torquium, pondus, pretium, numerus.

TOrques non unius ejusdemque vel magnitudinis, vel ponderis fuisse per se patet. Ut enim in cœteris, sic in torquibus pro ratione dignitatis, fortunarum, ingeniorum variatum. De iis, qui virtutis aut honoris caussa dabantur, expresse notatum invenimus apud veteres. Scilicet quo cujusque major erat virtus, hoc majus merebatur præmium. Elegantissima est inscriptio in opere Gruteri pag. 96, in qua torquis majoris nomen, quod intelligi sine cogitatione minorum non potest. Verba haec sunt:

I A N O. P A R I.

A V G. S A C R V M.

C. I V L I V S. C. F. S E R.

A E T O R. A E D.

D O N A T V S. A B. T I B. C A E S.

A V G. F. A V G V S T O. T O R Q.

M A I O R E. B E L L O. D E L M A T.

Torquem majorem hic expresse appellari cernimus, ejusque velut certæ ac peculiaris fieri mentionem. Etenim si solam attendisset magnitudinem, *maximam*, vel *ingensem* potius, & aptius scripsisset ejus auctor. Nunc cum majorem vocet, velut in relatione ad minorem, probabiliter conjicitur duo torquium militarium fuisse genera, alterum majorum, quod dabatur in maiori facinore, alterum minorum, quod dabatur in minori. Ac fortasse minores torques, quæ catellæ dicebantur. Pretium profecto earum fuit exiguum, unde fibulis conjunguntur. Livius lib. xxxi. cap. C. Calpurnius donavit equites suos phaleris, Quintilius alter prætor, suos catellis ac fibulis. Minus lauda-

laudabilis, ut ex narratione videoas, Quintianorum fuit opera; igitur minore præmio ornantur, ii autem sunt catellæ ac fibulæ. Pretiosiores ergo torques vulgo ita dictæ, ac proinde etiam majores. Sed & ideo catellæ minores, quia ex tenui filo erant formatæ, rarumque habebant aurum: contra torques majores, quia crassiores. Quanquam magis eo inclinem, ut in ipsis torquibus proprie sic dictis fuisse illam majorum minorumq; differentiam existimem. Differebant sane pondere, unde conveniens est, & magnitudinis fuisse discrimen. Sic apud Pollionem legimus in vita Claudi, Valerianum Claudio adhuc tribuno destinasse torquem libralem unam. Apud Livium vero Lib. xli v. cap. 14. Romanos Gallis misisse torquem aureum duo pondo. Contra illos ipsos Gallos Augusto dedisse quandam pondo centum Fabius est autor Lib. v i. cap. 4. *Divus Augustus*, ait, *cum ei Galli torquem aureum centum pondo dedissent*. Hæc maximi ponderis, quæ à nobis apud veteres observata est. Neque unquam cuiquam arbitramur datam majorem. Non profecto in militia, in qua librales inter maximas existimamus fuisse. Suadet locus supra à nobis additus, in cuius verbis nominatim expressum pondus rem supra vulgarem consuetudinem fuisse, reliquaque torques infra hoc pondus substitisse ostendit. Quanquam vero ponderis fuerint minoris ac fortasse tantum dimidii, non tamen ideo viles fuere. Habet nempe libra Romana drachmas nonaginta sex, scriptula ducenta octoginta octo, quorum singula ex Plinii sententia pro denariis quatuor argenteis accepta, faciunt summam mille, centum, quinquaginta duorum denariorum, quæ fere exæquat summam centum Imperialium, seu nummorum uncialium, quos thaleros nuncupamus. Ut sic torques etiam vulgares quinquaginta circiter imperialibus constiterint. Vnde mirum non est, si inter minora dona præcipuum obtinuerint locum. Errat enim Lipsius, quando cum catellis, torques quoque phaleris postponendas putat. *Postponit*, inquit, Lib. v. de Mil. Rom. dial. 17, *catellas phaleris, & minoris habet*. *Idem judicium de torque*. Imo non idem judicium, quia nec catellæ eadem cum torquibus. Et profecto aliud inscriptiones veteres ostendunt, in quibus sc̄mper inter minora dona

dona primum locum torques obtinent. Dabo ecce ex pluribus istas.

TI. CLAVDIO. T. F. VITALI. &c.
DONIS. D TORQVIB. ARMILLIS.
PHALER. &c.

Et paulo post.

IN. LEG. I. MINER. MER. DONIS. D.
TORQVIB. ARMILLI. PHALER.
M. VETTIO, M. F. AN. VALENTI.
MIL. COH. VIII. PR. BENEF. PRÆF. PR.
DONIS. DONATO.
BELLO.BRITAN. TORQVIBVS. ARMIL.
LIS. PHALERIS.

Vides semper torques ante armillas phalerasque ponit, adeo catellis anteferri non possunt, ut quæ à Livio etiam phaleris postponuntur, verbis quæ ex libro ejus trigesimo & nono antea retulimus. Eundem in donis istis ordinem & autores observarunt. Val. Maximus lib. i i i. cap. 2. de Sicinio: *Præferebantur aureæ coronæ octo, civice x i v, murales tres, obsidionales una* (Habes majora dona primo loco; sequuntur minora) *torques CLXXXIII, armillæ CLX, hastæ XVIII, phaleræ XXV.* Torques hic inter minora dona locum primum occupant. Idem apud Gellium observare licet lib. i i. cap. i i. Et quo pacto phaleris postponi possint, quæ totæ aureæ non fuerunt? Præferuntur itaque, & merito præferuntur torques ut phaleris, sic etiam catellis. Potro etiæ pretium earum fuit tantum, quia tamen major aliquando virtus, hinc pro ejus magnitudine saepe auctum numerum earum observamus. Ita Probus quidem apud Vopiscum donatur torque aureo uno, at præfectus turmæ Cassianæ apud Hirtium duobus. Verba sunt in vi. cap. 26. *turme Cassianæ Præficto donavit torques aureos duos.* Duos ait, quodque notandum est, ex una causa donasse torques. Hinc forte tantus ille torquium numerus inter Sicinnii dona. An & in cœteris, quæ dabantur in pace, hoc obtinuerit, ignoro. Vnam certe datum, nusquam duas eodem tempore invenio. Et puto in his ma-

gis

gis auctum pondus, quod in bello non potuit, in quo paratæ non erant, nisi vulgares.

S.7. Torques à quibus datæ, quibus concessæ.

TOrques dare, nisi Principi aut Regi, usitatum apud veteres fuisse puto nemini, gestare profecto nemini, nisi qui à Principe obtinueret, saltem apud Persas. Hinc istæ Regum Persicorum pollicitationes passim in S. Litteris de torquibus : & verba Tertulliani, torques apud Persas, A Egyptios, Babylonios prætextæ, vel trabeæ, vel palinæ, vel coronæ comparantis, quæ comparatio esset nulla, si gestare, vel gestandas donare omnibus promiscuum fuisse. Accedit Procopius, qui de ornamentis aureis, inter quæ & torques, hoc confirmat in genere. *Outezait,* l. i. de bello Persico *δικτυλίω, χειροῖ, ἐπέξενη, ἐπέργυνα, καὶ οὐδὲν περιττόνα, οὐ μην βασιλεὺς αἰγιαλέυπ.* Non dubium est, his postremis torques etiam includi. Firmatque Xenophon, Pæd. i. ubi expresse de donis regiis & torque: *εἰς δὲ τὴν εἴσεσθιναι τὸν τύπον ἔχειν, φέρειν μὲν βασιλέας δέδοι. nec fas est ea cuique in gestare, nisi cui rex dederit.* Et hinc interpretatio Achmetis, torquem per quietem visum de futura dignitate exponentis. Ceterum hoc quidem domi observatum, & in pace. Num etiam in bello? arbitror. Apud Romanos præfecto Cæsarcs dabant. Testis Hirtius de Iulio cap. 26. Bell. Hisp. Cæsar ob virtutem turmæ Cassianæ præfecto donavit torques aureos duos : de Augusto Suetonius: *Dona militaria aliquanto facilius phaleras & torques, quicquid auro argentoque conflaret, quam vallares & murales coronas, quæ honore præcellerent, dabat.* de Tiberio, Claudio, Vespasiano, Trajano, Hadriano extant inscriptiones plurimæ in amplissimo earum opere à Gruterio concinnato. Attulimus jam ante unam, in qua mentione fit hujus rei clarius idem discitur ex his inscriptionibus, quarum altera extat p. 429. altera p. 443.

*Q. ALBIO. Q. F. HOR. ILLICI. LEG.
XX. V. V.*

CORNICVLARIO. PR. PR. DONIS. DONATO. AB. DIVO. TAIANO. AVG.

TOR-

TORQVIBVS. ARMILLIS.

PHALERIS. BELLO. PARTHICO.

C. NVMISIO. C. F. SCAPT. NVMME.
RIO. NAVILIANO. SENIORI.

EQLV. ROMANO &c.

DONATO. AB. IMP. CÆSAR. T. VESP.
AVG. TORQ. ET. ARMILLIS.

Firmant quoq; apud Pollionem litteræ Valeriani, quibus Claudio etiam absens assignat torquem. Liberis vero adhuc rei-publicæ temporibus jus torquis dandæ fuit apud summos bellici duces. Quo respectu Seneca lib. 1. de Benef. cap. 5. Imperator aliquem torquibus, murali, & civica donat. Sed & sub Tiberio quandoque concessum per imaginem quandam libertatis. Tacitus 111. Annal. cap. 21. Rufus Helvius gregarius miles, donatus est ab Apronio torquibus & hastæ. Cæsar addidit civicam coronam, quod non eam quoque Apronius jure Proconsulis tribuisset, questus magis quam offensus. Datae autem sicut dona cœtera, in concione, præmissa laudatione solenni. Vopiscus expresse de Probo: publice in concione donatus est armillis aureis drabus, torque aureo uno. Quod si forte Imperator meritum alicuius ignoraret, aut dissimulare vellet, etiam petitas existimo ab iis, qui se dignos eo præmio reputarent; idque formula solenni IMPERATOR,
TORQUE MZ DONA. Intelligimus ex verbis Fabii lib. V 1. cap. IV. Eluditur ridiculum ridiculo, ut D. Augustus, cum ei Galli torquem aureum centum pondo dedissent, & Dolabella per jocum, tentans tamen joci sui eventum, dixisset: Imperator, torque me dona, Malo te, inquit, civica donare. Apparet profecto, solennia hæc in militia fuisse cum militum, tum Imperatoris verba. Porro qui sic torque donatus esset ab Imperatore, is gerendæ torquis jus habebat. Vnde & ad nostra tempora translatum videtur, ne cui torquem, nisi Equiti, aut singulariter ea ab illo, qui jus habet, donato gestare liceat. Gestare dico aperte, ac sine nota quadam. Nam cum ligula etiam aliis nonnunquam concessum supra demonstravimus. Sine ea olim nemini fas erat gestare ex viris. Fæminarum alia fuit ratio, in quibus tamen ipsis solenniores quasi torques sponsalitias repertio. Dabant eas sponsi, sicut hodie que solent pluribus in locis. Ita enim vel in Sacris litteris
obscriva-

observamus. Christus ipse ad Ecclesiam Sponsam suam Ezech. xvi. §. 11. Ornavi te ornamento, & dedi armillas in manibus tuis & torquem circa collum tuum. Et in Cantico cap. i. §. 11. Murenulas aureas faciamus tibi. verniculatas argento. Testatur idem Achilles Tatius lib. 11. Εάντο γέ την κέρα της περιγένεται δέσμος μήδη λίθω ποικίλων. In sposa ornamentum comparata necessaria omnia, monile variis lapidibus distinctum. &c. Nec alia de causa Pygmalion apud Ovidium lib. x. Met. fab. 8. statuae suæ

Dat digitis gemmas, dat longa monilia collo.

Dabant forte & amici tempore nuptiarum inter cœtera dona nuptialia. Videtur enim ostendere Medea exemplo suo, de quo Seneca Tragicus

— *gemmis est & auro textili
Monile fulgens, quodque gemmarum nitor
Distinguit aurum, quo solent cingi come
Hæc nostra nati dona nubenti ferant.*

Firmat Venus, dum hoc ipsum facit, & Mariæ Honorii sponsæ torques seu monilia ipso nuptiarum tempore donat. Claudianus de Nup. Hon. vers. 282.

*Dixit, & ornatus, dederant quos nuper orvantes
Nereides, collo membrisque micantibus aptat.*

Infantes torques suas accipiebant fere à parentibus, die natali. Observamus ex Rudente Plauti Act. i v. sc. 4, ubi Palæstra: *Et bullæ aurea est, pater quam dedit mibi, die natali.*

§. 8. Torques ob quas caussas usurpatæ, torques dignitatis.

Primus torquium videtur Iesus, ut indicium sint certæ aliquujus dignitatis. Olim profecto, & ab initio non nisi Regum Principumque gestamen fuere. Vnde Reges ipsi ex sententia quorundam Anakim ab hoc ornamento dicti apud vetustissimos Hebreos. De Assyriorum regibus nominatim discimus ex edicto Abimelarodachi apud Iosephum l. x. c. 12. δέοντο σπειρίς οὐλαχέντεν χρυσεον, έ πορφυρού εθῆται φορεῖν, αις οι τῶν χαλδαίων βαστλεῖς. Interpres non satis evidenter: daturum se ei torquem aureum, & purpuree vestis usum, quali Chaldaeorum reges utuntur.

Debuisset potius : dabo ei potestatem gerendi torquem aureum & purpuram, qualibus reges Chaldaeorum utuntur. In Daniele ipso, unde sua Iosephus hausit, scriptum est in vulgata hoc modo: *πορφύραν καὶ χρυσὸν τὸν τριγύλαντον αὐτῷ.* Quibus in verbis apparet ex collatione Iosephi articulum appositum significare torquem certum, nempe eum, qui dono dari à Rege consuevit. At is similis Regio, ut Iosephus ostendit. Habuerunt ergo suos certosque torques reges Assyriorum. Ab his acceperunt Medi, nisi quod diversa nonnihil essent forma, magisque similia iis, quae apud Aegyptios usurpabantur. Europates: Ad colum pendebant de lineis dicta pilatica, ea sunt opus e margaritis cum fimbria, in longitudinem minus spicata, in latitudinem autem palmo, que Rex Medorum gestabat. Transiit postea res ad Persas. Apud hos enim proprium primariumque gestamen regum fuisse verbis expressis testatur Cornelius Nepos, vita Datamis, cap. 3, ubi de Thyo, qui statuerat regnum Persicum invadere: Postero die (Datames) Thyum, hominem maximi corporis, terribilique facie, quod & niger, & capillo longo barbaque erat prolixa, optima ueste contexit, quam satrapæ regii gerere consueverant: ornavit etiam torque, atque armillis aureis, ceteraque regio cultu. Regio cultu inquit, ut scias solennem cum Regibus Persarum fuisse. Et factum institutumque id à Datame, ut ornatu isto excepta Thyi conatusque argueret, quod observatum in hoc crimine veteribus videtur. Ita enim post nonnullos alias Clemens quidam, qui se Daniæ regem fecerat, à Rantzovio corona plumbea ornatus sublatuusque in cruce est, teste Beutero vita Ranzovii. Christus ipse purpura & corona exagitatus est. Vnde illud Bartlæi.

Spinea regalem tibi cingit adorea frontem.

Torques ergo, ut unde digressus sum, eo revertar, solenne Regum apud Persas insignie, quod miror à diligentissimo Brissonio in opere de Regno Persico prætermisssum esse. Iosephus lib. xi. cap. 6, de Mardonio, qui sub Artaxerxe vixit: Ερδίτης τὸν πορφύραν, λόβον βασιλέως αἱρεῖ φορῶν διετέλει, καὶ σεκιδεται τὸν περιεργόν, induitur purpura, qua rex perpetuo solet uti, torques quoque collo ejus circumdatur, nempe quali rex solebat uti, quod ex præcedentibus repetendum est. Author versionis veteris libelli de vita Esther, pro torque scribit coronam, quod notandum.

dum. Ita enim cap. 6. in consilio Haimanis, qui honorem eum, inscius tamen, Mardocheo conciliabat: *debet indui vestibus regis, & accipere regium diadema super caput suum.* Et post cap. 8, de Mardocheo: *fulgebat vestibus regis, coronam auream portans in capite.* Puto hoc ortum ex generaliori vocis Hebraicæ (nam Græci prorsus omiscent) significatione: prave tamen redditum ab Interpretibus, cum non coronas dare bene meritis, sed torques consueverint Persæ. Sane coronæ vocabulum in hoc loco etiam Castilio servavit, & *coronare* de torquibus reperitur apud classicos autores. Nævius.

Collum marmoreum torquis gemmata coronat.

Vnde quis & ibi torqueum significare existimet Porro torques etiam Cæsarum gestamen fuit apud Romanos. Observamus ex antiquis eorum nummis apud Stradam, & nominatim Firmi Cæsaris, Maximiani, Iustiniani, Constantini, & aliorum. Cur opalates quoque inter instrumenta ornatus Imperatorii commemorat. Quanquam ab initio non usurparint. unde & in Heligabalo Herodianus reprehendit, cap. 5. quod spreto Romano aut Græco habitu incedere sit solitus *καιροί τε καὶ ψεύταις κορυσθεὶς, torquibus & armillis redimitus.* Nisi forte non tam torques, quam monilia intelligat, quomodo & Politianus reddit. Sane monilia magis ad fœminas pertinebant; reprehenditur autem hic ornatus in eo, ut muliebris. Ita namque idem paulo post: Indignabantur cernentes *καιροί τε αὐτοῖς αὐτοῦς κορυσθεῖν, monilibus mollissimoque vestitu haudquam viriliter ornatum.* Quicquid sit, ne torques quidem primis temporibus usurpsasse certum: cum earum plane nullam nec Poetæ, nec Historici in eis faciant mentionem. Illud invenimus, quod cum coronandi aliquando essent, nec ad manus haberetur diadema aliud, per festinationem in aliquibus adhibitæ sint torques. Ammianus Marcellinus lib. x x. *Maurus nomine quidam, postea Comes, tunc basilius abstractum sibi torquem, quo ut draconarius utebatur, capiti Iuliani imposuit.* Alius Marcellinus Comes in Chronico, & ex eo Iornandes de Succes. Reg. in Iust. Hypatium torque aureo redimitum pro diademate, locaque Imperatoris jam capientem interfecit. Ammianus iterum l. xxix. Tigavias venire jusserrat cum Tribunis; è quibus unus torquem pro diademate capiti imposuit Firmi. Sidonius Apollinaris Carm. vii. ver. 574.

*Aggere compositi stituunt, ac torque coronant
Castrensi mæstum, donantque insignia regni.*

Intelligas ex his locis, per tumultum tantum, & in castris hoc fuisse receptum. Alias nullus in Imperatoribus torquium usus, vel inter insignia eorum locus. De Iustino primum omnium memorat Corippus lib. 11.

*Armati manibus sacrati circulus auri
Impossumus collo, imperium sublime dicavit,
Quod faciens ter, ter dextram cum munere tendens
Augusti, Iustine, locum tibi conseruo dixit.*

Ante hunc Iustinum nihil istiusmodi de torque lectum est, vel circulo, ut Corippus vocat. Cum quo consentio, & circulos potius, quam torques proprie sic dictos ad hanc rem usuiusasse puto. Nam cum latifint, & solidi, utriusque rei vicem obire potuerunt, & torquis in collo, & diadematis in capite, cum praesertim diademata quoque apud veteres solida fuerint & lata, ut in Commentario de Veteri Ulpia prolixè ostendemus. Apud Gallos quoque Regum fuisse gestamen non dubito, cum se vulgo sic ornaverint. Et exhibetur eorum aliquius effigies à Lazio cum torque, libro de Migr. Gent. Propertius expresse de Viridomai, Rege duceque Galiorum

Torquis ab incisa decidit unca gula.

Non aliud obtinuit apud Germanos Britanosque. De Britanis Dio lib. LXII. ubi de Bünduica regia stirpe orta, plebemque concitante adversus Romanos: *καὶ σπειρὼν μέγαν χειροῦ εἰφορλίζεται* ferebat & magnum torqueum aureum. De Suecis & Danis ex Olao colligitur & Saxone, verba alio loco adferemus. Et hi quidem primi, qui torques usurparunt. Ab his concessi sunt & aliis: ut primum apud Aegyptios Iudicibus, quorum insigne torqueum cum bullâ, cuius nomen erat veritas, Diodorum memorare supra vidimus. Et innuit Tertullianus lib. de Idol. cap. 18, quando ait: *Purpura illa, & aurum, cervicis ornamentum, eodem modo apud Aegyptios & Babilonios insignia erant dignitatis, quo modo nunc praetexta, vel trabea, vel palmatae, & corona aurea. Habuerunt & Medorum judices. Curopalates in Off. Const. p. m. 106. Ad collum autem judicum pendebant de lineis duabus quædam*

quædam dicti pilatica, & a sunt opus è margaritis cum fimbria in longitudinem minus spithama, in latitudinem autem palmo, quæ Rex Medorum gestabat, similiterque judges. Est hæc l'acu interpretatio, qui & in notis Græcum πλατεία exponit disquisitionis & acutissimæ cognitionis monumentum, quam à judge opus est adhiberi anequam judicet, aut serat sentiuam: quia Pileata Orientalibus est rerum gnotiarum & obscurarum disquisitionis & pervestigationis. Conveniunt hæc plane cum iis, quæ de AEgyptiorum Aletheia disservimus. Itaque & ὀνοματικη illa, quæ Pacius lineas exponit, de torquibus accipienda putamus. Cum præsertim coastet primores Medorum torquibus fuisse usos. Per se torquibus honorabant suos Immortales; Eo enim velut solenni gestamine insigniti consuevisse alio loco demonstrabitur. Apud Romanos torque, velut nota dignitatis ac officii, utebantur Duces militares. Cūropalatas: ερόπου πατέρεως σογηνηστερὲ τῶν πυλών τετράδεκάρ. Gestabant quondam duces torques, quæ honorem pectorum demonstrabant. Sic de Tribuno quodam Ammianus Marcellinus lib. xxix. cap. 26. Tigavias venire fuisse cum Tribunis, è quibus unus torque pro diadema capiti imposuit Firma. Imponit torque suum Tribunus, ex quo gestasse apparet. Nisi quis dono accepisse putet cum, cuius meminit Marcellinus. Ut sit, Draconarii seu vexilliferi solenniter habuerunt. Marcellinus iterum lib. xx. Maurus nomine quidam, postea Comes, tunc vassalus abstractum sibi torque, quo ut draconarius utebatur, capiti Iuliani imposuit. Observa, quod addit: quo, ut draconarius utebatur. Inde enim patet, solennem cum fuisse draconiorum ornatum. Paulus VVarnesidi, quem vulgo Diacohūm appellant lib. xi. eandem rem describens: Cumque corona deesse imperialis, unus signa portantium torque quem habebat in collo, sumens, Iuliani capiti circumposuit. Hinc apud Prudentium Hemetrio & Cheledonio, qui ambo draconarii fuerunt, cum ducerentur ad supplicium, torques exunduntur. Versus ejus sunt in Peristephano, quos deinde adducemus. Torques quoque inter solennia Præsidum in provinciis gestamina fuerunt, si Pancirollo credimus. Is enim ita lib. i. Varior. cap. 10. Praefides provinciarum præter alia ornamenta torque etiam aureo collum circumdabant. Atque

hinc fortasse factum, ut & apud Germanos nostros indicium essent dignitatis Equestris. Conspiciuntur enim etiam in paulo vetustiores Equitum imaginibus cum torquibus. Et quia potestatis dignitatisq; alicujus certæ signum erant & nota, ideo qui potestate ista sua privabantur, exuere prius cogebantur torques. Curo palates: Tyranni primum auferebant zonam & torquem honoratus martyribus Christum confitentibus, postea dedebant eos tortoribus. Prudentius eo loco, quem superius nominavi.

*Ite signorum magistri
Et vos tribuni affluite
Aureos auferite torques.*

§. 9. Torques virtutis & fortitudinis.

OStendimus hucusque, qui solenniter, ob rationem muneris aut dignitatis gestare torques sueverunt. Præter eos accipiebant aliquando & alii. Ac primum quidem omnium viri sapientia præstantes, utilesque reipublicæ consilio. Tales enim antiquissimis temporibus torquibus ornari solitos docuerit exemplum Iosephi, vel si vulgatam interpretationem rejicimus, dictum regis Salomonis, quod est cap. 1. Prov §. 8. *Audi fili mi disciplinam patris tui, & ne dimittas legem matris tue ut addaur gratia capit tuo, & torques collo tuo.* Ostendit sane clarissime, ob sapientiam torquibus ornari sueisse. Vnde & Castalio locum hunc sic reddidit: *Nam ea (disciplina seu Sapientia) capiti suo gratiam, colloque torquem prestabunt.* Vulgata Græca. σέΦανον γδε χαριτων δέξε ον κρουφη, νη λαοιον καιούσεον, ιστι σω τρεχηλη. Nec impedit, si quis filio hæc scripta dicat, adeoque Regi futuro. Nam & regibus ipsis non tam ob dignitatem, quam ob sapientiam, qua sibi dignitatem illam primi compararunt, torques fusse in usu demonstratur. Scilicet quaæ coronarum, ea quoque torquium est ratio. ergo sicuti coronæ perfectionem quandam denotabant veteribus, ut ostendimus in Notis ad Alianum, ita plane & torques. Qui ergo singularis absolutæque erant sapientia, vel ipsis fiebant Reges, vel aliis, cum Reges essent, torques donabant. Hinc illud apud Assyrios regis Balsafari edictum Daniel. cap. 5. *Quicunque legerit scripturam hanc, & interpretationem ejus manifestam fecerit, purpura vestietur, & torquem aureum habebit*

in

in collo. Et illi simile promissum Darii apud Iosephum lib. x i.
 Aat. cap. 4, de quo ita Autor: *Darius post brevem in lecto quietem
 à sonno relitus, nec valens redormiscere, cœpit fabulari cum tribus
 satellitibus, & qui proponendam à se questionem verius ac prudentius
 sorsuit, ei premium fore promisit usum purpuræ, & aurei poculi &
 tiara tyssine & torquis aureæ. Est ejusdem generis, quod apud
 Aegyptios Iudices solenniter habuerunt torques, ut superius
 monstratum est. Nimirum & ipsos sapientia virtuteque exi-
 mios esse, reliquosque præstare oportet. Nec aliam ob causam
 apud Iudeos opinor gestasse Sacerdotes. In torque enim seu
 catena aurea ut apud Aegyptios Sapphirus gemma, sic apud illos
 rationale suspensum fuit. Moyses Exod. xxvii. 11. ver. 22. Fa-
 cies in rationali catena sibi invicem conarentes ex auro purissimo. &
 duos annulos aureos, quos pones in utraque rationalis summitate, cate-
 nasque aureas junges annulis, qui sunt in marginibus ejus &c. Viden-
 tur ad exemplum hoc, ex eadem certe causa usurpare etiam sa-
 cerdotes Gallorum Germanorumque, quos Druides appellaver-
 re. Strabo lib. xv, de ipsis: οὐρανοφόροι τε γένος μὲν θεοί τε
 κύλων σπετταὶ ἔχοντες. gestant enim aureos circum colla torques. Con-
 venit, quod sicut Aegyptii sapphirum, Iudei rationale, sic illi
 anguinum in eis haberent suspensum, de quo multa dicimus in
 Veteri Upsilonia, nemini adhuc observata. Post Sacerdotes viros
 que sapientes potissimum viri bello strenui ac militares torques
 meruerunt apud veteres. Apud Persas sane ita honoravit Mi-
 thridatem Artaxerxes, quod stratum equi, quo Cyrus ab ipso
 intercessus, usus fuerat, ad ipsum attulisset. Ita enim Sparamixe
 ad Mithridatem apud Plutarchum vita Artaxerxis: οὐς νομῆν δηνο-
 νισσοι ταῦτη, Μιθριδάτης, ο βασιλεὺς δέδοκε, νομὰ δὲ σπετταὶ νομὰ
 ψεκταὶ. Ut eleganter hanc tibi vestem, Mithridates, Rex donavit,
 & elegantes torques & armillas. Apud eosdem integra cohors
 eorum, qui Immortales dicebantur, sic erat ornata. Cur-
 tius libro i i i. cap. 3. Persæ immortales vocant ad decem millia,
 cultus opulentiae barbaræ non alios magis honestabat. Illi aureos tor-
 ques, illi vestem auro distinctam habebant. Sollicitat hunc locum
 vir doctissimus Henricus Ernstius in notis ad Valerium Gram-
 maticum, proque aureos torques, autem ex Codice Mediceo scri-
 bendum putat. Sed haud dubie vitiosus est is Codex. Nam &
 Herodotus in respectu ad eos torques lib. vii. Χρυσὶς ἢ χρυσὸν τις
 πολλὰς*

πολλὸν καὶ ἀφεγονές γοντες εἰσι πρεσπαν, de ipsis Persarum Immortibus. Hoc est: præterea auro multo & copioso erant conspicui. Frustra est, qui ad vestes solas referre volet, cum τῷ χρυσῷ sic sæpe Græci absolute, pro torquibus utantur, quomodo & ξενοφόρει, de iis, qui torques gestant, usurpare notum est. Itaque & eo ipso loco Herodotus: κέρμαν ἡ μετεῖσιν παρεῖχον τὸ διά πάντων Περσῶν, καὶ αὐτοὶ ἀδεισι ἔστεν. Quæ sane verba nemo ad vestes solas retulerit, cum Persarum ornatus præcipue constituerit in torquibus. Præcipuo, ait, inter omnes cultu erant decori, & iidem præstansissimi omnium. Observa, quod ἀειστε i. e. optimos fortissimosque vocet. Apparet enim, id quod dixi, torques fortium virorum fuisse præmium. Diodorus Siculus lib. xi. περὶ τηλετῶν τῶν περσῶν ἐπιλέκτες, ὄνομα γορδύρες Αἰθιάτες, καὶ δοκεῖτε τοῖς ἀνδραγαθίαις πρεσπάντες τὰς συστρατεύματαν. Idem observatum apud gentes alias, præcipue Romanos. Ambros. in Inst. Virginis. cap. 14. Vicitores solent secularium præliorum, strenuorum virorum donatis torquibus honorare cervices. Ad Romanos respicit, quibus hoc in usu fuit. Vnde inter solennia præmia, quibus apud eos virtus honoratur, apud Tacitum Annal. 11. cap. 9. Flavius torquem memorat. Aucta stipendia, torquem & coronam, aliaque militaria dona. Suetonius in Augusto c. dona militaria aliquanto facilius phaleras & torques dabat. Extat quoque pulchra apud Gruterum inscriptio, quæ torquem virtutis causa datam expresse confirmat.

M. LICINIO. MUCIANO... .

.. DONIS. DONATO... ob vir

TVTEM. ET. FORTITUDINEM.

BELLO. DACICO. AB. IMP. TRAIANO.

CORONA. VICTRICI. PVRA. HASTA. TOR
QVIBVS. ARMILLIS. PHALERIS.

Pertinebant autem ad omnes, qui se fortiter gessissent in prælio extra ordinem, & peculiari se ostentassent virtute. Ita legimus de pedite apud Tacitum Annal. 11 1. cap. 21. Rufus Helvius gregarius miles, donatus est ab Apronia torquibus & hasta. In Inscriptione veteri apud Gruterum pag. 1096.

L. LE.

L. LEPIDO. L. F. AN.
PROCVLO.

MIL. LEG. V. MACEDON.

DONIS. DONATO. AB. IMP.
VESPASIANO. AVG.
BELLO. IUDAICO. TORQVIB

Peditem fuisse necesse est, quia erat Legionarius. non enim Legio, nisi peditum. De equite testimonium est in alia Inscriptione apud Smetium p. 52.

C. ARRIO. C.F. COR. CLEMENTI.
MIL. IX. COH. PR.

MIL. IX. COH. P.R.

**EQUITI. COH. EIUSDEM. DONIS.
DONAT. AB. IMP. HAD.**

**TORQVIBVS. ARMILLIS. PHALE-
RIS. OB. BEL. DACICVM.**

Confirmat & quæ à Grutero adfertur, pag. 443. Nec milites solum, sed & præfecti eorum ita honorati. De tribuno Probo Vopiscus: *Bello Sarmatico jam tribunus cum multa fortiter fecisset, publice in concione donatus est armillis aureis duabus, torque aureo uno.* De Claudiano, tribuno adhuc legionis Quintæ, Pollio ex literis Valeriani, ad Procuratorem Syriæ: *Huic salarium dabis, torquem libralem unum, cassidem inauratam unam &c.* De Praefecto turmæ Equestris Hirtius de bell. Hisp. cap. 26. Cesar ob virtutem turmæ Cassiane Praefecto donavit torques aureos duos. Meminit generatim etiam Vegetius lib. 11. cap. 7, ubi à torquis illis cognomentum meruisse, ac T O R Q U A T O S dictos esse ostendit. Torquati, ait, duplares, torquati simplares, quibus torques aureus solidus virtutis præmium fuit: quem qui merisset, præter laudem interdum duplices consequebatur annonas duplares duas, simplares unam. Sensus est, torquatos duplares duas, id est duplas consecutas annonas, simplares unam. Peccat Pierius, quando ex hoc ipso Vegetii loco scribit lib. xii. Hierog. cap. 31. torquem aureum solidæ virtutis præmium fuisse traditum est à Vegetio, quem qui merisset, præter laudem duplas consequebatur annonas. Non perpetuum hoc fuit, sed in melioribus tantum obser-

vatum. Igitur nec in Inscriptionibus antiquis, ubi torquium, ibi statim mentio fit duplicis annonæ. Imo in unica tantum obseruamus apud Grut. p. 357.

C. ANTONIO. C. F. FLAVINO. VI.
VIRO. IVN.

HAST. LEG. II. AVG. TORQ.
AVR. ET. AN. DVPL. OB. VIRT.
DONATO.

Deinde & in eo peccat, quod virtutis solidæ hoc afferat fuisse præmium. Nec enim de virtute solida, sed torque aureo solidæ sermonem apud Vegetum esse manifestum. Hi ergo milites torquati. Vnde Calvinus : *Torquati milites, quibus torque vir-tutis præmium fuit.* Porro torquibus viros bello strenuos donandi consuetudo etiam apud gentem Germanorum valuit, maxime in Equitibus, quos strenuos fortisque torquibus ornari solitos priscis temporibus res nota est. Regula ordinandi militem Sancti Sepulchri (Qui militum ordo antiquissimus putatur) apud Mennenium in Equest. Ord. Symb. Deinde osculetur eundem, ponens more majorum torqueum aureum cum cruce pendente, in collo ejus. Ait, *more majorum*, ut vetustissimam sciamus fuisse consuetudinem in creandis Equitibus. Et confirmant veteres imagines, galeæque in insignibus equitum antiquissimæ cum torquibus. Conspicitur hodieque Rudolphus equo insidens cum torque in admirandi operis templo apud Argentoratenses meos. Statua ea anno M C C X C I, id est ante annos trecentos quinquaginta facta est, ut Schadæus peculiari libello *de eo* opere testatur. Hinc in lexico Calvinus, loco quem superius adduxi : *Tor-quatos puto recte appellaveris, qui ab Imperatoribus virtute meruerunt-jus militare. Germani t̄iles Ritter, Itali equites auratos appellant: forte quod olim equites splendidi epitheto insignis Hirtius, nim̄rum ab auri fulgore & virtutibus. Cecidere, inquit, eo prelio splendidi ac illustres viri nonnulli Equites Romani. Quem securius in Historia Tacitus Illustres Equites pariter appellavit teste Cataneo.* Vides, ut ipse quoque in genere Equitibus afferat torqueas datas, hincque torqueatos appellatos putet, item autatos. Quanquam aurati Menenio dicantur non à torque aureo, sed aureis calcaribus. Hi, ait ab initio dicti opusculi, *sive milites sive Equites appellare libet, Au-ratorum nomen hodie, ab auri præcinctura, vel auratis calcaribus invenere.*

nere. Porro sicut veteres honore torquium afficiebant, qui se strenue gessissent in militia contra hostes, ita & illos, qui id ipsum fecissent in ludis militaribus. Itaque hoc fine propolitas inter cætera præmia etiam torques à ducibus observamus. Capitolinus in Maximinis: *Severus militares dabat ludos, propositis præmis argenteis, id est, armillis, torquis, & balteolis.* Observa torques hic datos sed argenteos. An quia cives fuere, quibus isti ludi dati? Civibus enim torques argenteos donari solitos Plinius testatur lib. xxxiiii. cap. ii. *Auxiliares & externos torquis aureis donare, at cives non nisi argenteis.* Fali Plinium hoc loco putat Lipsius de Mil. lib. v. cum saltem Asprenati torques aureus donatus legatur ab Augusto. Sed forte ad vetustiora tempora Plinius respexit, quibus hoc blandimento magis devincire sibi auxiliates volebant. Itaque sequitur: *Iudem, quod magis mirum, coronas ex auro dedere civibus.* De institutis veterum cum loqui manifestum est. Legimus tamen & Sicinnum aureis torquis donatum apud Dionysium Halicarn. lib. x. n^o 95. *τοις χρυσες τρεις κορωνας παντας απομενουσι.* Vixit is Dentatus Sicinnius haud multo post exactos reges, ut ille ipse Plinius testatur. Nisi forte Dionysium generalior vox torquium decepit, & is alios quam aureos ignoravit. Constanter enim Latini omnes tot torques simpliciter, non tot aureos torques accipisse memorant, quod observandum. Sane torques aureos antiquioribus temporibus datos adhuc quero in Scriptoribus, nec usquam invenio. Nam quod est apud Silium lib. xv.

Hie torque aurato circumdat bellica colla.

Id non expresse de cive dictum. Quicquid sit, torques non aurei, sed argentei in ludis militaribus solenniter propositi videntur. Itaque velut singulare in Maximino notatur, quod obraram in eis virtutem ab Imperatore donatus fuerit torque aureo. Prædictus Auctor: *Ille more solito septem fortissimos uno sudore vicit, solusque omnium à Severo post argentea præmia, torque aureo donatus est.* Nec forte alio referendum Asprenatis Exemplum, de quo Suetonius in Aug. cap. 43. In hoc ludicro C. Nonium Asprenatem lapsu debilitatum, aureo torque donavit. Casaubonus in universum hic non torques, sed galcas & hastilia donata ait, *In solarium debilitatis, inquit, bonos hic eximius Nonio habitus; nam cæteri pueri qui Trojam luserant galeis hastilibusque, talibusque solum præmiis*

præmiis affecti. Bæbius Macer : *Cæsar Augustus pueris qui lusserant Trojam donavit galas & bina bastilia. Sed Bæbius de ludo tantum temporis illius loquitur, præterea torques non excludit. Etiam illud aureo apud Suetonium nescio quid expressioris significationis, quasi alias quoque torques, sed non aurei dari consueverint, in se continere videtur. Certe torques, et si non aureos fortasse datos in ejusmodi ludis observamus etiam ex Sidonio Cat. xxvii. 1. verl. 425, ubi de quodam optimo se gerente in curriculo quadrigarum, sed ferocia equorum currusque dehincen s ruinæ in summum vitæ periculum adducto, postquam multa de ipsius casu, ita postremo claudit :*

*Hic mox precipit æquus Imperator
Palmis serica, torquisbus coronas
Conjungi, & meritum remunerari.*

Imperator quem hic innuit, Valentinianus est, cuius saltē temporibus ea consuetudo fuit. Ideo enim conjungi torquisbus coronas jubet, quia torques ut solitum præmium insolitam virtutem non satis æquabant. Similiter & luctantibus interdum torques dāti. Trebelius in Claudio : *Fecerat hoc etiam adolescens in militia, quum ludicro Martiali in campo luctamen inter fortissimos quōsque monstraret. Nam iratus ei, qui non balteum, sed genitalia sibi contorserat, omnes dentes uno pugno excusit. Quæ res indulgentiam meruit, pudore vindicet : Si quidem tunc Decius Imperator, quo præsente fuerat perpetrauimus & virtutem & verecundiam Claudi publice prædicavit, donumque armillis & torquisbus à militum congressibus facessere præcepit, ne quid atrocius, quam luctamen exigui, faceret. A milibus etiam ad gladiatores pervenisse torques videntur. Gladiatorum sane torquium mentionem facit Capitolinus, quos nescio an alios, quam hos vel ex argento vel auro, virtutis causa dari solitos intelligere debeamus. Sic autem verba ejus sese habent, ubi de rebus Commodo : toga armaque gladiatoria gemmis auroque composita, & macheras Herculaneas, & torques gladiatoriis, vasque eluto auro, ebore, argento & troque composita. Sane cum hic inter macheras, arma, aliisque id genus gladiatoria instrumenta referantur, cogitandum num non quid ejusmodi hinc innuat. Forte laqueus, vel quid*

quid aliud ex fune, quo adversarium capiebant. Nam alias inter gladiatorum præmia torque legere non recordor, neque Lipsio in diligentis Saturnaliorum opere notatus est. Cœterum nec hic Romani soli virtutem militarem in ludicris honorare torque consuevere. Fecerunt enim & Sueci. Testatur exemplum Arturi Regis, qui Rolfonis virtutem tali munere prosecutus est. Saxo lib. 11. *Exiguntur hinc animositatis, inde munificientia pacta, prætorque Roluo viriutis experimentum edere jubetur. Qui cum igni applicaretur, parvulam partem, quæ aerius urgebatur, obiecit &c.* Roluo patientiae consummatone laudatur. Posthac Atissim munera requiruntur. Ferunt illum collatis in privignum opibus ad ultimum ingentis ponderis torquem, quo donum cumulatius redderet, expendisse. Post fortitudinem in bello, dexteritatem in ludis miliaribus, animositatem, patientiam, fides quoque coli torque suevit apud veteres. Exemplum Mardochei docet apud Autorem vitæ Esther: qui quoniam factam contra Artaxerxem detexisset conjurationem, hinc ab eo cum aliis, munib; tum torque aureo donatus est. Servavit & Frotho 111. Daniæ Rex in Gotuvara, teste Saxone lib. v. Cum enim in legationem, requirerentem summam filiem, eam mississet, aureo torque prolato, legationis præmium pollicetur, sicut Saxo loquitur. Eandem ob caussam Medicis olim datæ ac Historicis videri possunt. Alludit sane eo, quanquam alia non nihil mente, Lucianus lib. de Consc. Hist. ubi ait: ή ροβερτη Αρχαῖτερζιω, ιατρος: ἀνθρώπον, ή ελπίζει γένονται παρφύρεν, έ σπεπτον χευτεν, η ιππον ται, Νισεις λιψεδος, μεθδον των εν τη γεγοφη επομενων. Si vel Artaxerxem metuit, medicus eius existens, vel sperat Candyn purpuream, τη torquem aureum, & equum ex Niseis illis aliquem se accepturum, mercede laudum earum, quas scriptis inserit, scribere verum in Historia non poterit. Datas utique his talibus torques ostendit. Quanquam forte magis amicitiae ac honoris caussa sèpius quam fidei. Quod & in aliis observatum, præsentim gentibus vicinis. Sic apud Tacitum mittuntur Germanis lib. de M. G. cap. 15. Caudent præcipue finitimarum gentium donis, que non modo à singulis, sed publice mittuntur: electi equi, magna arma, phalerae torqueisque. Ex eadem causa Romani miserunt Gallis, de quo Livius lib. XLIV. cap. 14. & Galli Augusto, de quo Fabius l.vi.c 4. Sed & legatis vicinarum gentium ex hac caussa dono datæ apud veteres, quæ consuetudo hodie-

hodieque fere ostinet per Europam. Persis etiam solennis fuit. *Aelianus noster lib. 1. cap. 22: Munera, quae Rex dono dabat, venientibus se legatis, sive iu ex Græcia, sive aliunde advenissent, bac erant: unicuique Talentum Babylonicum argenti, prestantissimi, praeterea phiale due argentea, quarum queque talentu precium habebat.* Conficit autem talentum Babylonicum septuaginta duas minas Atticas. Item armillæ & acinacem dabat, & torqueum. Sic hunc locum expoendum dixi in Notis. Ad torqueum amicitia causa dari solitas etiam sponsalitiae sunt referenda, de quibus ante disseruimus. Hinc S. Agnetis in Martyrio incerti, quod legitur apud Barthium lib. xxxi. Adv. cap. 13.

*Hic mea deditavit armillis brachia, pectus
Chryſtallis, collum torque, decore genas.*

Eadem apud B. Ambrosium in vita ejus: Collum meum cinctum lapidibus pretiosis. Loquitur ut virgo, Christo despensata. Qualem iecirco B. Cyprianus abstinere vult à gestamine torquium, ne magis despensata videatur mundo, quam Deo. Verba sunt de Hab. Virginum: Ne inferant auribus vulnera, nec brachia incluant aut colla de armillis & monilibus preciosa catena. Sunt & eæ hujus generis, quæ fere ad filias perveniunt testamento matrum, quia & sponsalitiae illæ, & amoris erga natas indices. Ministratur exemplum hujusmodi legati à Scævola in l. 16. ff. de auro, argento. Vbi mater: *ornamenta mea omnia filiæ meæ reserventur.* Ornamentorum enim voce torque & monilia comprehendit Paulus docet l. 32. §. 7. ejusdem tituli. Apud Anglos solenne, legibusque statutum videtur, ut ad filias, non filios hæc pervenirent. Leges Anglorum & VVerinorum Tit. v 1. §. 6. *Mater moriens filio terram, mancipia, pecuniam dimittat, filiæ vero spolia colli, id est murenas, nuscas, monilia &c.*

§. 10. Torques ostentationis & luxuriae.

Abusu & honore facilis est transitus ad superbiam & abusum. Itaque cum torque signum essent dignitatis ab initio, ac virtutis, paulo post promiscue usurpari sueverunt, etiam à mulieribus. Peccat enim Isidorus, quando lib. 1 x. cap. 31. proprium virorum gestamen torque fuisse ait. *Torques, inquit, & bullæ à viris geruntur, à fœminis vero monilia & catellæ.* De catellis

lis sanc affirmat Horatius 1. Epist. 17, ibi enim de muliere usurpat

Notare refert meretricis acumina, saepe catellam,

Saepe periscelidem raptam sibi flentis —

Ornamentum colli, non canem Meliteam, ut Xylander mavult, hic intelligi, additum de periscelide confirmat. Vnde & Inscriptiones quædam inter alia ancillarum & libertarum vocabula memorant A C U R A C A T E L L A E aliquas. Easdem tamen catellas inter dona militaria refert Livius, ut superius indicatum est. Quemadmodum monilia Ammianus Marcellinus l. xxi i. ubi de Persis: *Armillis monilibusque aureis & gemmeis utuntur.* Idem facit & Ovidius, ut ex præcedentibus constare potest. Contra torques usurpavit in mulieribus Interpres vetus Bibliorum. Ezechiel. xvi. ver. 11. *Ornavi te ornamento, & dedi armillas in manibus tuis, & torquem circa collum tuum.* Christi verba sunt ad Ecclesiam. Frequentius tamen monilia in mulieribus leguntur, credo, quod aurum simplex haud sufficeret earum luxui, sed addendæ gemmæ essent. Talia enim proprie monilia. Medea exprimit apud Senecam Act. iii. sc. ult.

— gemmis est, & auro textili

Monile fulgeas —

Apud Virgilium quoque lib. i. Aeneid.

— colloque monile

Bæcatum circumdat Regina Dido, quod fortasse minus mirum in Regina, plus in cœteris. de quibus ob hanc caussam Plinius lib. xxxiiii. cap. 3. *Inserta margaritarum pondera è collo dominarum auro pendent, ut in summo quoque unionum conscientia adsit.* Insertas auto margaritas intelligit, quæ dependent è monilibus ex uncinis. Non enim infixa tantum habebant isthæc talia, sed & pendula è monilibus circum circa, sicut observamus in effigie mulieris, quam ex Sarcophago Probi in Roma Subterranea exhibet Antonius Bosius. De insertis loquitur Paulus in lege 32. §. 2. ff. de Auro. *Putavit sibi legari & ornamenta & monilia, in quibus gemmæ & margarite insunt.* Nec alia lumina lapillorum, quibus monilia variantur, ut Tertullianus vocat cap. xi. de Hab. Mul. Puto & nudas habuisse gemmas in filo, ad instar margaritarum, quas lineas appellant, loco monilium. Easque intelligi à Iuvenale Sat. vi.

Quum

Quum virides gemmas collo circumdedit.

An & à Claudiano : quando in Russinum :

— cuicunque monile

Contextum gemmis —

Corallia sane vix aliter gestarint, quæ Seneca monile vocat *pelagi rubentis*, Herc. Oct. hoc est Indici Oceanus, seu Maris Erythræi, ut in libris de Militia Navalí demonstratum est. Alia insertarum gemmarum fuit ratio, quippe quæ nude quidem & ipsæ, verum libere dependebant à molinibus aureis, ut dixi. Sicut hoc ipsum observatum est in mamillarum ornamentis, de quibus Paulus in saepe dicta lege 32. legavit quedam ornamentum *mamillarum ex cylindris triginta quatuor*, & *tympanis margaritis triginta quatuor*. Cylindri hic smaragdi sunt vel gemmæ aliæ, pendulae ex auro in quo inclusæ illæ margaritæ extabant. Et hoc ornamentum, ob quod Messalina, scortum nobile apud Iuvenalem Sat. vi.

— *nuda papillis*

Constitit auratis —

Non aliæ auratae papillæ, quam ornamento istiusmodi mamillarum, cuius Paulus mentionem facit, decoratae, quoniam ut monile, ex auro gemmisque fuit. Monile tamen aliquando legitur ex solo auro, quomodo *aurata monilia ex hac causa* Ovidium dixisse alias monstratum est. Et hoc forte genus antiquissimum, sique Tertulliano credimus, ab ipsis Angelis hominum, cum primis foeminarum corruptoribus primitus excogitatum. Ita enim Vir Sanctus lib. de Habitu Mulier. *Illi, qui ea constituerunt, damnati in penam mortis deputantur: illi scilicet Angeli, qui ad filias hominum de celo ruerunt, ut hæc quoque ignominia foemine accedat.* Nam cum & materias quasdam bene occultas, & artes plerasque non bene revelatas, seculo multo magis imperito prodidissent, siquidem & metallorum opera nudaverant, & herbarum ingenia traduxerunt, proprie & quasi peculiariter foeminiis instrumentum illud mulieribus glorie contulerunt: *lumina lapillorum, quibus monilia varian-*tur. Lapillorum quidem & ipse mentionem facit, sed ut magis respiciat ad aurum, cuius inventores esse contendit. Porro cum hujusmodi monilia fuerint, cur pretiosa dicantur, in aperto est. Ambrosius lib. 1. de Virg. *Pretiosa pendent collo monilia.* Nec vulgatiter pretiosa fuere. Tertullianus enim dicto loco de

iis : *Salsus & insulas tenera cervix fert.* Itaque nec mirum , si inter formæ lenocinia adhibebantur. Manilius lib. v. de Cassiopea.

Hinc lenocinium formæ, cultusque repertus
Corporis, atque auro quæsita est gratia frontis
Perque caput ducti lapides, per colla, manusque.

De his lenociniis accipio Tertulliani verba libro de Pallio ubi ait de matronis : *Immundiorum cervicem monilibus consolantur.* Iam quia formam commendabant, nulla sibi satis absque eis formosa videbatur, imo una alteram nitebatur superare , hinc quotidiana luxuriæ incrementa , de quibus Plinius lib. xxxiiii. cap. 3. *Habent (aurum) fœminæ in armillis, digitisque totis, collo, auribus, spiris. discurrunt catenæ circa latera, & inserta margaritarum pondera è collo dominarum auro pendent.* Nec apud fœminas tantum hic luxus mansit; transiit & ad viros , ut in Heliogabali exemplo superiorius ostensum est. Ab utrisque venit ad infantes , in quibus insanire solent delicati parentes. Igitur & illi torquibus ornati, talibus cumprimis , è quibus dependerent crepundia. *Hesychius.*
γνωστογενεῖ, μὲν τεκτηνὴν τοῖς μάγοις ἐξ αὐτῆς περιδιπόμενον. Duo in infantibus agnoscit & recenset ornamenta ; primum *περιδιπόμενον*, id est monile seu torques ex auro, vel argento , vel gemmis, coralliis, chrystallo, unde hodieqne solet fieri. Deinde *έχωτε περιδιπόμενον*, id est quod in extremo ejus appensum fuit , *γνωστογενεῖ* dictum, à Latinis *monimentum* , de quo ante vidimus. Donatus ad Eunuchum Act. iv. sc. 6. *Monimenta sunt, quæ Græci dicunt γνωστογενεῖ.* Alias & *μάγια* vocantur , quæ propter hoc ipsum , quia è torque pendebant , ab Hesychio *δέργαια* vocantur. *δέργαια*, inquit, *περιτριχλία, μάγια.* Aristoteles in Poetica *περιδέργαια* vocavit. Nec infantes solum , sed & pueri puellæque adultiores suas in torquibus gestabant bullas. Plutarchus in Sertorio : *μὲν γνωστοῖς περιδέργαια, αἱ Ρωμαῖοι βέλμας κρατῶσιν.* torques aureas , quas Romani bullas appellant. Non potuissest *περιδέργαια* vocare , nisi in torquibus habuissent , ut proinde Perrotus verissime : *Bulla torques, è qua bullæ propendet in peclus.* Torques ornatus ostentationisque causâ etiam adhibiti à Iuvenibus , quos iccirco reprehendit Boetius lib. i. de Discip. Scholar. cap. 2. *Gemmatis, ait, colla monilibus, Parthorumque cingulis ventrem castigatum plebi ostendunt.* Quin imo ipsa scri-

vitia sic ornata, ut B. Ambrosius conqueritur lib. de Iejun cap. 13. Ita enim de conviviorum ministris: *Succincti sunt auro, & Babylonis lumbos suffulti Baltheis: aureis torquibus nitent colla* &c. Quare cum in omni sexu, ac fortuna, in maximis ac minimis hic luxus facit, quid mirum, si Deos ipsos sic colendos putarunt? De Agyptiorum Diis supra testati sumus ex Pignorio. De diis Romanorum docet Livius lib. xxxiiii. cap. 22. ex torquibus (Gallorum Boiorumque) unus magni ponderis in Capitolio Iovi donum positus. Polyb. Hist. 11. *Capitolium exornavit signis militibus & manuicis.* Varro de vita Pop. Rom. lib. 1. *Torques aureae multe relate Romam, atque consecratae.* Similiter Catumandus simulachrum Deæ Massiliensem coluit. Iustinus lib. xliii. cap. 5. *torque aureo donata dea in perpetuum cum Massiliensibus amicitiam junxit.* Servarunt & Germani eam consuetudinem. Hinc Florus lib. 11. cap. 4. *Vovere de Romanorum militum præda Marti suo torquem.* Nec belli tantum prospere gesti causa hoc factatum, sed sæpe ex privatis caussis. Sic inscriptio vetus exstat, quæ Aesculapium ita honoratum ostendit. Proposita est inter alias à Grutero pag. 70.

DEO. & SCVLAPIO. VAL. SYMPHORVS. ET. PROTIS.

SIGNVM. SOMNI. & REVVM. TORQVEM. AVREVVM &c.

Similis huic est inscriptio alia, data nobis à Capaccio in Historia Neapolitana ex ædibus Octavii, Cæsaris Consiliarii.

EX. IVSSV. I. O. M.

HELIOPOLITANI AVRELIO. THEODORO. SACERDOTI.

FILIO. CVRATORI. TEMPLI.
CEREMELIENSIVM.

... A D. AMPLIANTES. DONIS.....
... TORQVEM. ET. VELVM SAC.....

§. II. Torques in qua parte corporis, & quando gestatae.

Torques in solo gerebantur collo, à quo dependebant in pætus. Isidorus: *Torques sunt circuli aurei à collo ad pectus usque depen-*

dependentes. Petrus Mosellanus, vir haud contemnendæ eruditio-
nis, in notis ad A. Gellium ait esse *colli ornatum*, & *summi pectoris*, in quibus verbis illud *summi pectoris* notandum puto.
Videtur enim non longe demissos, sed circa papillas & thoracis
sinum finitas credidisse. Et autorem habet verborum suorum
vel ipsum Virgilium, qui sic lib. v.

— *it pectori summo*

Flexilis obtorti per collum it circulus auri.

Vides hic per *pectus* non simpliciter, sed *summum* definiri spaci-
um, ad quod pertinebant. Qua in re diversæ torques à phaleris
fuisse videntur. Sane & hæ ornarunt *pectus*, at non *pectus*
summum. Silius Italicus lib. xv.

— *Phaleris bsc pectora fulget*

Phaleræ non minus in pectori, quam torques: hæ tamen minus
demissæ. Quo sensu verum esse potest, quod ait Lipsius lib. v.
de Mil. Rom. Dial. 17. *Phaleræ demissæ ad pectus pendebant, tor-
ques stringebant magis & ambiebant ipsum collum.* Nam si collum
arcte ambivisse torques putavit, errasse vel ex præcedentibus
manifestum. Arcte ambire magis circulorum, & adhuc ma-
gis monilium fuit proprium. Quanquam inter phaleras tor-
quesque & illa fuisse differentia videtur, quod cum torques
ab utraque colli parte demitterentur in pectus, phaleræ de-
missæ essent tantum ab altera, & sub ala seu brachio, more
balthei, clauderentur. Extant enim primo quædam in columna
Trajani imagines, cum tali ornamento, quod phaleras fuisse
puto. Deinde imitatur Liber Pater in seruo ex floribus, cuius
effigies est in tabula marmorea Romæ, & cum ab aliis, tum à
Luca Guarinoni eruditorum bono publicata, quam inter alia ra-
riora Antiquitatum monumenta servo. Catenas quoque aureas,
viri præsertim militares hodie sic gestant, gestatuntque olim
fœminæ ad imitationem forsitan phalerarum. Non enim aliter
discurrentes circa latera catenas apud Plinium lib. xxi 11.
cap. 3. possum intelligere, quam de istiusmodi gestandi
ratione, quam prædixi. Potro quoniam collum torques
ambiebant, hinc à Græcis *περιστέγα* vocatæ sunt, quod
& ante diximus. Quanquam apud Suidam observem non
περιστέγα, sed *περιστέγη* dupli litera scribi. *περιστέγη*,
περιστέγηναι, περιστέγη. Nec hoc absque auctoritate fieri putan-

dum. Nam & Herodianus lib. v. ἀξιδερρέοις τε καὶ Ψελάστης περιείμενος. Et nescio, an non sic sit scribendum. Origo enim alias vix convenit, quam facit autor Etimologici. Περιδέρρεον, ait, οὐαῖται γέλιον κόσμον. διπλὸν δέρρην Αἰολικῶν, δημοτικῶν τε τερψχυλον. Si à δέρρην deducendum nomen, utique περιδέρρεον scribendum erit. Attamen subjungit ipse. ὁ δὲ Οφρύος Μιλήσιος, διὰ τὸν αὐτὸν διφθόγγον γελάφης εἶ διένοστος αὐτῷ θεοντισθεόν. Non intelligo, quo illud αὐτὸν pertineat: est enim in περιδέρρεον hæc diphthongus. Puto plane scripsisse ἀξιδερρέον, non περιδέρρεον, qui à δέρρην deducebant, sicque utrobique apud Suidam & Etymologicum scribi oportere. Quanquam & cum hoc posteriore faciam, vulgatamque scriptionem retinendam putem. Est enim δέρην vel δέρης, quod Latinis collum. Hesychius: δέρην, τρέμλατο, αὐχνήν. δέρης, τρέμλατο. Et hinc περιδέρρεον, quia collum ambit. Xenoph. lib. i. Habuerunt Medi spartiates περι τὴν δέρην, torques circa collum. Non autem ambebant tantum, sed & in antiore parte propendebant in pectus, sicut dictum est. Hæc fortassis caussa, cur & περιδέρρεα vocarentur, quasi succollaria quis diceret, quia sub collum dependebant. Etymol. περιδέρρεα, περιτρέμλατο. Hesychius: περιδέρρεον περιδέρρεος, εἰ οὐαῖται γέλιον. Gestabant autem torques istas quædam gentes perpetuo, quædam certis tantum temporibus. De Persis non est dubium, quin semper gestaverint. Itaque & in bellis mentio earum apud Scriptores. Idem observamus in Armeniis. Nam apud Appianum Romani torques eorum calcant in prælio, in quo vietus est Tigranes, lib. i. de bell. Mithr. Fuit & Gallorum ista consuetudo Germanorumque. Hinc apud Florum lib. i v. cap. i z. legimus Drusum victorem, equos, pecora, torquesque Cheruscorum, Suevorum, & Sicambrorum divisisse. & apud Polybium Hist. i i. ex Gallis neminem in primis cohortibus sine maniacis aureis stare consueuisse. Sed, quod observandum est, in primis cohortibus, vel, ut ipse ait, τεῦρες περιτρέμλατος γενίγεντες στριμόγες, qui sine dubio, præstantissimi ac nobilissimi fuere. Apparet ergo, licet frequentem, non tamen promiscuum apud illos hunc cultum suis se, quod & de reliquis gentibus credendum puto. Nemo, nisi qui aut ratione muneris debebat, aut ob virtutem promeruerat, torques gestabat. Solis forte ditionibus exceptis, quos scire transversos agit spectata vulgo divitiarum magnitudo, in luxum

luxum omnem ac lasciviam contra ipsas quoque leges. Apud Romanos vero non gestasse puto. Monumenta certe nulla docent, nec in imaginibus vetustis apparent. Præterea singulari privilegio indultum legitimus Torquato, ut gestare torquem ei jus esset, cuius privilegii ratio est nulla, si quicunque tandem meruissent torquem, gestare eam suevissent. Privilegium fuisse singulare Torquato posterisque ejus datum discimus ex Suetonio vita Caligulae cap. 35. Vetera, inquit, familiarum insignia, nobilissimo cuique ademit: Torquato, torquem; Cincinnato, crinem. Vides, ut insigne vocet, quod sine tali privilegio intelligi non potest. Itaque reliqui non gestarunt, nisi publicis in pompis, hoc est ludis, aut triumphis. Polybius expresse de omnibus hujusmodi donis: *Qui adepti sunt ejusmodi dona, præter gloriam in exercitu & domi etiam famam, cum redierint in patriam, ludos pompasque conspicui ineunt; quoniā solis iis licet ornamenta hæc gestare & imponere; qui ab Imperatore virtutis causa, donati sunt.* Solis iis, ait, licuisse: ergo cœteris nil licuit hujusmodi in pompis, multo minus reliquis congressibus. Licuisse autem istis innuit Tacitus Hist. 11. cap. 89, ubi de ingressu Vitelli triumphi more adorato: *Militum phaleræ torqueisque splendebant.* Clarius Valerius lib. 111. cap. 2. in exemplo Siccii: *Novem triumphales Imperatorum currus secutus, totius civitatis oculos in se numeroſa donorum pompa convertit.* Præferebantur enim aureæ corone & esto, civice xix, Murales IIII, obsidionalis una, Torques CLXXXIII, Armillæ CLX &c. Observa, ne tum quidem, nisi forte unam aut alteram, gestasse, sed curasse sibi ab aliis antefieri, quod & Lipsi notatum est. Sed quid? Num & in bello & extra urbem fecere? Contrarium enim Vopiscus docere videtur, in litteris Aureliani, ubi Imperator: *Miles stipendium in balteo, non in popina habeat.* Torquem, brachiale, & annulum apponat. Dicit apponat, quod Salmasius exponit, induat, quomodo contrario sensu ponere & deponere annulum usurpamus pro exuere. At vero nulla alia sunt monumenta, quæ hoc evincant aut doceant. Apud Tacitum profecto Annal. 11. cap. 9. Flavius Arminio fratri suo quærenti de præmiis à Romanis acceptis torqueam & coronam non demonstrat, sed memorat. Nec forte quæsivisset Arminius, si ornatum iis conspexisset. Deinde Sertorius expresse apud Plutar- chum: *τις αὐτούς γένεται μάρτυρες ταῦτα αἰτησίων πειθέρων, αὐτοῖς*

Diciturque spqratè ē dōcēre, ē se pārūs. alios non perpetuo gestare virtutis sua testimonia, sed deponere torques, hastas, coronas. quæ verba non magis de tempore pacis, quam belli, ipsorumque præliorum intelligenda videntur. Igitur magis est, ut de posita ad signum torque locum eum accipiam. Nam ad signa etiam alias pecunias & stipendii partem deponebant, veluti ad deos templumque, ut ostendit pluribus Vegetius lib. 11. c. 20. meminitque Suetonius in Domitiano cap. 3, ubi ait: *noluit quenquam plus, quam milenum-mos ad signa deponere.* Ut sic apponere apud Vopiscum sit ponere ad signa, sicut loquitur Vegetius, quando ait: *decem falles, hoc est, de-tem facie per cohortes singulas ponebantur.* vel deponere ad signa, quomodo Suetonius hoc effert. Sane vix credibile est, cum tam solliciti veteres fuerint de stipendio, neglexisse tam pretiosa dona. Itaque mea quidem Sententia ne in bello quidem gestabant, nisi cum reversi essent domum triumphantes. Id plane mirum, cur, cum neque foris, neque domi torques gestaverint Romani, extra dictum tempus, phaleras gestare voluerint. Habuisse enim vulgo videor colligere ex verbis Plinii, quæ sunt lib. XXXI 11. cap. 1. Tanta, ait, Senatus indignatione exarxit, ut annulos ab eo abjectos fuisse in antiquissimis reperiatur annalibus. Fallit plerosque, qui tum & Equestrem ordinem id fecisse arbitrantur: est enim adiectum hoc quoque sed & phalera posita, propter que nomen equitum adiectum est. Dicit expresse, ut à Senatu annulos, sic ab Equitibus phaleras fuisse positas. Verba enim ista, sed & phalera posita, sunt ex iis ipsis annalibus antiquissimis, quas Plinius allegat. quibus ait ostendi non annulos quoque ab Equitibus ut à Senatoribus, sed phaleras solum positas, vel ut supra inquiebat, abjectas, contra quam nonnulli cum in annalibus locum explicabant, & propter phaleras, de quibus mentio fiebat in sequentibus, in præcedentibus eorum Annalium verbis cum Senatorum, etiam Equitum adiectum nomen. Sic enim locus Plinii intelligendus est, quem obscurum nonnihil facit illud quæ, haud dubie vitiosum, cum ad nihil præcedentium referatur. Itaque & in quas à quibusdam mutatum est, ut phaleras respiciat. Sed sine ambiguitate puto Plinium nec hoc, nec illud, verum una voce propterea que scripsisse, conjunctionemque postea à sciollo mutatam esse in pronomen. Quicquid sit, si positæ pha-

phaleræ, & positæ ut annuli, sicut annulos gestari consuevit
palam est. Nisi & hoc restringamus ad ejuſmodi tempus, quo
videbunt cum ornamenti hujusmodi incedere suerunt. Ut
posuerint in proximis puta ludis, aut spectaculis, aut simili alia
solennitate.